

ĐẢNG BỘ THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH  
ĐẢNG ỦY KHỐI  
DOANH NGHIỆP THÀNH PHỐ

\*  
Số 47 -BC/ĐUK

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Tp Hồ Chí Minh, ngày 24 tháng 11 năm 2016

BÁO CÁO  
Công tác dân vận và quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2016  
và chương trình công tác năm 2017

Thực hiện Công văn số 556-CV/BDVTU ngày 26 tháng 10 năm 2016 của Ban Dân vận Thành ủy về báo cáo công tác dân vận và quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2016, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Doanh nghiệp thành phố báo cáo kết quả thực hiện như sau:

**I. Về công tác dân vận**

*1. Tình hình tư tưởng, tâm tư nguyện vọng của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong Đảng bộ Khối:*

Trong năm 2016, có nhiều sự kiện chính trị, các ngày lễ lớn của dân tộc tác động đến tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên, người lao động trong Khối như: công tác tuyên truyền, phổ biến quán triệt Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ X nhiệm kỳ 2015 - 2020; kết quả Hội nghị lần thứ ba, thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII; học tập, quán triệt và tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng; kỳ họp thứ nhất, thứ hai Quốc hội khóa XIV; Thông tri số 04-TT/TU về tăng cường lãnh đạo công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phòng, chống cháy nổ trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2016; kỷ niệm 40 năm “Thành phố - mang tên Bác Hồ kính yêu” (2/7/1976-2/7/2016); 71 năm Ngày Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945-2/9/2016)... với nhiều hoạt động tổ chức học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng và các hoạt động tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, hội thảo khoa học được dư luận quan tâm và đánh giá cao.

- Các cấp ủy cơ sở, lãnh đạo các đơn vị, các đoàn thể trực thuộc Khối đã quan tâm, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho cán bộ, đảng viên, người lao động, đảm bảo đầy đủ các chế độ lương, thưởng kịp thời, tạo phấn khởi cho người lao động trong Đảng bộ Khối.

- Việc thực hiện Nghị định 49/2013/NĐ-CP và Nghị định 122/2015/NĐ-CP của Chính phủ; áp dụng Luật Bảo hiểm xã hội năm 2014, người lao động trong Khối tỏ ra băn khoăn, lo lắng về thu nhập nhưng các cấp ủy cơ sở đã tập trung lãnh đạo, thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giải thích, trả lời thỏa đáng các thắc mắc của người lao động về việc trả lương theo các chức danh của công việc, phần trích nộp đóng bảo hiểm xã hội cho người lao động cao hơn trước đây nên thu nhập của người lao động có giảm, nhưng người lao động sẽ được lãnh tiền lương ưu cao hơn..., đã được đa số người lao động trong Khối doanh nghiệp đồng tình, góp phần

ổn định tư tưởng, an tâm làm việc khi người lao động được hưởng thang bảng lương mới.

- Các cấp ủy cơ sở trực thuộc Đảng ủy Khối đã tập trung chỉ đạo và thực hiện tốt hoạt động tuyên truyền kết quả bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021; kết quả Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương khóa XII; tuyên truyền Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng với các hình thức thích hợp, đa dạng. Qua đó, nâng cao nhận thức, tạo sự đồng tình cao trong cán bộ, đảng viên và người lao động trong Khối, góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị, các chỉ tiêu sản xuất, kinh doanh của các cơ quan, đơn vị.

Nhìn chung, cán bộ, đảng viên và người lao động trong Khối đều đồng tình, chấp hành và thực hiện tốt các đường lối, chủ trương của Đảng, pháp luật Nhà nước, nhất là thực hiện tốt các chủ trương của Ủy ban nhân dân thành phố liên quan đến các đơn vị doanh nghiệp thuộc Khối, không có biểu hiện gì sai trái, đi ngược với chủ trương của cấp trên. Tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên và người lao động trong Khối ổn định, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, hưởng ứng và thực hiện tốt các chủ trương, các phong trào thi đua do thành phố, Đảng ủy Khối và doanh nghiệp phát động; an tâm công tác, lao động, sản xuất kinh doanh. Các cấp ủy đảng cơ sở luôn quan tâm lãnh đạo và thực hiện tốt công tác tư tưởng; thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên và người lao động tại đơn vị, nhất là quan tâm nắm bắt và định hướng tư tưởng cho người lao động trong việc thực hiện chủ trương cổ phần hóa doanh nghiệp. Quan tâm và thực hiện tốt các chế độ chính sách cho người lao động, nhất là việc đảm bảo các chế độ tiền lương, thưởng, ổn định việc làm và thu nhập cho người lao động; thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giải đáp các thắc mắc của người lao động về các vấn đề áp dụng thang bảng lương mới,... chú trọng và xây dựng mối quan hệ hài hòa giữa người sử dụng lao động và người lao động, góp phần xây dựng đơn vị doanh nghiệp ngày càng phát triển.

Một số đơn vị doanh nghiệp trong Khối vẫn còn gặp không ít khó khăn trong tình hình sản xuất kinh doanh ngày càng cạnh tranh gay gắt, việc sắp xếp, tinh gọn bộ máy, giải quyết việc làm cho số lao động dôi dư,... tuy nhiên, cấp ủy, lãnh đạo các đơn vị đã quan tâm lãnh đạo, theo dõi, nắm bắt và giải quyết kịp thời các vấn đề bức xúc của người lao động tại đơn vị, đảm bảo ổn định tư tưởng không để xảy ra tình trạng tranh chấp, lăng công, đình công. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã thường xuyên quan tâm chỉ đạo, tháo gỡ phần nào khó khăn cho các doanh nghiệp, góp phần ổn định tư tưởng cho người lao động trong Khối...

*2. Công tác tổ chức quán triệt, triển khai và ban hành các văn bản lãnh đạo thực hiện Chương trình hành động số 11-CTrHĐ/TU ngày 18 tháng 8 năm 2016 thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng bộ Thành phố; Chương trình hành động số 10-CTrHĐ/TU ngày 17 tháng 8 năm 2016 thực*

*hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ X về công tác dân vận và các văn bản của Trung ương, Thành ủy về công tác dân vận và quy chế dân chủ:*

- Đảng ủy Khối xây dựng và ban hành Kế hoạch số 18-KH/ĐUK ngày 17 tháng 10 năm 2016 về thực hiện Chương trình hành động số 10-CTrHĐ/TU ngày 17 tháng 8 năm 2016 thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ X về công tác dân vận. Kế hoạch được xây dựng với các bước rất chặt chẽ trước khi ban hành: (1) thông qua lấy ý kiến Thường trực Đảng ủy Khối; (2) thông qua lấy ý kiến Ban Thường vụ Đảng ủy Khối; (3) thông qua lấy ý kiến của các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Khối, Kế hoạch đã được triển khai đến các cấp ủy cơ sở trực thuộc. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối sẽ tổ chức Hội nghị cán bộ chủ chốt triển khai, quán triệt Chương trình hành động số 10-CTrHĐ/TU ngày 17 tháng 8 năm 2016 thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ X về công tác dân vận và Kế hoạch số 18-KH/ĐUK ngày 17 tháng 10 năm 2016 về thực hiện Chương trình hành động số 10-CTrHĐ/TU ngày 17 tháng 8 năm 2016 (*dự kiến tổ chức vào ngày 08 tháng 12 năm 2016*).

- Thực hiện Kết luận số 114-KL/TW ngày 14 tháng 7 năm 2015 của Ban Bí thư và Thông tri số 06-TT/TU ngày 09 tháng 6 năm 2016 của Ban Thường vụ Thành ủy về lãnh đạo thực hiện Kết luận số 114-KL/TW ngày 14 tháng 7 năm 2015 của Ban Bí thư về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Doanh nghiệp Thành phố luôn quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy cơ sở thực hiện tốt công tác dân vận. Chỉ đạo các cấp ủy cơ sở tổ chức phổ biến quán triệt Kết luận số 114-KL/TW ngày 14 tháng 7 năm 2015 của Ban Bí thư và Thông tri số 06-TT/TU ngày 09 tháng 6 năm 2016 của Ban Thường vụ Thành ủy về lãnh đạo thực hiện Kết luận số 114-KL/TW ngày 14 tháng 7 năm 2015 của Ban Bí thư về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp, đến các chi bộ. Đồng thời, thực hiện báo cáo Kết quả bước đầu thực hiện Kết luận số 114-KL/TW ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư (khóa XI) và Thông tri số 06-TT/TU ngày 29/6/2016 của Ban Thường vụ Thành ủy về “Nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp” theo Công văn số 533-CV/BDVTU ngày 11 tháng 10 năm 2016 của Ban Dân vận Thành ủy (*có báo cáo riêng*).

*3. Kết quả tiếp tục thực hiện Chương trình hành động số 35-CTrHĐ/TU của Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương khoá XI về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới:*

Thực hiện Chương trình hành động số 35-CTrHĐ/TU của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương khoá XI về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới, các cấp ủy cơ sở trực thuộc Đảng ủy Khối tiếp tục quan tâm và chỉ đạo thực hiện tốt công tác dân vận, nhất là là việc thực

hiện tốt các vấn đề an sinh xã hội, góp phần ổn định tình hình tư tưởng cán bộ, đảng viên, người lao động, giúp doanh nghiệp ổn định và không ngừng phát triển.

Hàng năm, Đảng ủy Khối đều xây dựng Chương trình công tác dân vận và quy chế dân chủ ở cơ sở; và được cụ thể hóa trong chương trình công tác quý của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối; phối hợp Đảng ủy Khối Dân Chính Đảng tổ chức Hội nghị sinh hoạt chuyên đề “Kinh nghiệm của cấp ủy trong lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng thực hiện công tác dân vận và quy chế dân chủ ở cơ sở” trong cụm thi đua 17.

- Tập trung tổ chức lớp Bồi dưỡng cấp ủy cơ sở năm 2016, trong đó có bồi dưỡng chuyên đề Công tác dân vận của chi bộ, đảng bộ cơ sở, có 115 đồng chí cấp ủy cơ sở tham dự.

- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối ra quyết định kiểm tra về việc lãnh đạo thực hiện công tác dân vận và quy chế dân chủ ở cơ sở đối với 02 cấp ủy, 01 đồng chí cấp ủy viên cùng cấp và 01 đảng viên. Chỉ đạo Ủy ban kiểm tra Đảng ủy Khối, thực hiện kiểm tra 02 cấp ủy cơ sở; giám sát 04 cấp ủy cơ sở và 02 đồng chí đảng ủy viên cùng cấp.

*4. Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các phong trào thi đua yêu nước gắn với nhiệm vụ chính trị, sản xuất - kinh doanh của đơn vị, gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và phong trào thi đua “Dân vận khéo”:*

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, luôn quan tâm lãnh đạo và xác định việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh là một nhiệm vụ thường xuyên, quan trọng của công tác xây dựng Đảng; luôn bám sát chỉ đạo của Thành ủy, hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Thành ủy để tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả trong toàn Đảng bộ. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã đề xuất và được Ban Thường vụ Thành ủy khen thưởng 02 tập thể và 03 cá nhân; tổ chức Hội nghị biểu dương, khen thưởng cấp Khối tại Khu Công viên lịch sử - văn hóa dân tộc Thành phố Hồ Chí Minh, khu tưởng niệm các Vua Hùng; đã tổ chức biểu dương 18 tập thể và 44 cá nhân, với hơn 139 đại biểu tham dự. Hội nghị biểu dương gắn với Lễ kỷ niệm 105 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (06/5/1911-06/5/2016), đã tổ chức ôn truyền thống ý nghĩa về thân thế và sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh, qua đó, đã giáo dục thế hệ trẻ về truyền thống, tinh thần yêu nước, hăng hái thi đua lao động sản xuất góp phần xây dựng doanh nghiệp ngày càng phát triển.

Căn cứ Hướng dẫn số 05-HD/BDVTU ngày 12 tháng 7 năm 2016 của Ban Dân vận Thành ủy về tiêu chí bình chọn điển hình “Dân vận khéo”, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng và ban hành Hướng dẫn tiêu chí bình chọn “Dân vận khéo”; triển khai và hướng dẫn các cấp ủy cơ sở trực thuộc tổ chức bình chọn và đề xuất Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xét và ra quyết định công nhận. Năm 2016, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xét và ra quyết định công nhận 5 tập thể và 09 các

nhân điển hình “Dân vận khéo” đúng vào dịp kỷ niệm 86 năm Ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng.

Xây dựng và ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 86 năm Ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng triển khai đến các cấp ủy cơ sở.

### *5. Kết quả lãnh đạo nâng cao chất lượng hoạt động của đoàn thể:*

- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối luôn quan tâm lãnh đạo sâu sát các hoạt động của các tổ chức chính trị - xã hội thuộc Khối. Định kỳ 6 tháng/lần làm việc với Ban Thường vụ Công đoàn, Đoàn Thanh niên Khối để nghe báo cáo kết quả hoạt động của các tổ chức đoàn thể; qua đó kịp thời đánh giá và định hướng lãnh đạo kịp thời, góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động của các đoàn thể Khối. Nhân dịp mặt truyền thống kỷ niệm 86 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2016), Ban Thường vụ Công đoàn, Đoàn Thanh niên Khối, đã trao danh sách đoàn viên ưu tú năm 2015 (Công đoàn: 309; Đoàn Thanh niên: 79) cho Ban Thường vụ Đảng ủy Khối để tiếp tục giáo dục, rèn luyện, định hướng phát triển Đảng.

- Các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội Khối thể hiện tốt vai trò bảo vệ quyền lợi hợp pháp và chính đáng của người lao động; vận động cán bộ, đảng viên, người lao động tích cực hưởng ứng và tham gia các phong trào thi đua yêu nước; thực hiện công tác xã hội...

- Ban Thường vụ Công đoàn Các Doanh nghiệp công ích và Dịch vụ thương mại TPHCM, chỉ đạo các công đoàn cơ sở chủ động phối hợp với ban lãnh đạo doanh nghiệp tổ chức cho 407 CNVC-LĐ tham gia học tập nâng cao tay nghề, thi tay nghề, hội thi bàn tay vàng nhằm nâng cao tay nghề, chuyên môn nghiệp vụ để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của doanh nghiệp có hiệu quả, tăng năng suất lao động; tổ chức tập huấn, hướng dẫn kỹ năng quản lý về An toàn - Vệ sinh lao động (1.373 người); tổ chức 5 lớp Cấp Giấy chứng nhận cho 482 công nhân lao động mới đã hoàn thành chương trình “Nâng cao hiểu biết về chính trị - pháp luật” năm 2016; có 3 CĐCS tạo điều kiện cho 65 CNLĐ theo học bổ túc để nâng cao trình độ văn hóa; 01 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ cho 355 lượt cán bộ công đoàn, đoàn viên; thành lập Tổ tư vấn pháp luật của Công đoàn các Doanh nghiệp Công ích và Dịch vụ Thương mại Thành phố Hồ Chí Minh; xây dựng kế hoạch và triển khai các hoạt động Tháng Công nhân lần thứ 8, gắn tuyên dương công nhân lao động trực tiếp giỏi trong tháng công nhân (01/5/2015 - 01/5/2016), kết quả có 47 công nhân trực tiếp sản xuất giỏi từ 13 CĐCS được tuyên dương, khen thưởng; giới thiệu 335 đoàn viên công đoàn ưu tú năm 2015 sang cấp ủy cơ sở Đảng xem xét, bồi dưỡng và phát triển 33 đ/c (18 nữ) vào Đảng.

- Ban Thường vụ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Khối Doanh nghiệp tổ chức phát động và xây dựng giá trị mẫu hình thanh niên Khối DNTP với tiêu chí 4T (Trung thực - Trách nhiệm - Sáng tạo - Tận tình) thông qua tổ chức Hội trại tập huấn

Cán bộ Đoàn Khối Doanh nghiệp thành phố lần 01 năm 2016, với chủ đề: “Thanh niên công nhân tự tin hội nhập” và đặt tên 04 tiêu trại gồm Tiêu trại Trung thực, Tiêu trại Trách nhiệm, Tiêu trại Sáng tạo, Tiêu trại Tận tình.

- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối chỉ đạo các tổ chức đoàn thể Khối thực hiện tốt công tác phối hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm:

+ Kỷ niệm 86 năm ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam, Ban Thường vụ tổ chức Tổng kết phong trào thi đua nữ CNVC-LĐ giai đoạn (20/10/2015-20/10/2016).

+ Tổ chức chương trình về nguồn, sinh hoạt chi đoàn chủ điểm với chủ đề "Tự hào và phát huy truyền thống vẻ vang 85 năm Đoàn TNCS Hồ Chí Minh" (26/3/1931 - 26/3/2016), kết nạp mới 41 đoàn viên; thực hiện CTTN tổ chức sơn 1.800 nắp hầm ga và nạo vét, khơi thông 1.200 m kênh rạch, trồng 1.400 cây xanh ở huyện Bình Chánh; tổ chức thực hiện chương trình Phân loại rác tại nguồn tại quận Tân Phú và Thảo cầm viên Sài Gòn; tổ chức cho đoàn viên thanh niên sinh hoạt dã ngoại khu di tích lịch sử địa đạo Củ Chi...

+ 2 đoàn thể Khối phối hợp tổ chức Hội thi “Tự hào 40 năm-Thành phố phố mang tên Bác Hồ kính yêu”, cử 01 đồng chí đạt giải nhất cấp Khối dự thi cấp Thành phố do Liên đoàn Lao động Thành phố tổ chức, kết quả đạt giải khuyến khích; triển khai kế hoạch phối hợp tổ chức Hội diễn văn nghệ CNVC-LĐ năm 2016 chào mừng kỷ niệm 71 năm ngày Cách mạng tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2016) và Quốc Khánh Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2016) và kỷ niệm 3 năm thành lập Đảng bộ Khối Doanh nghiệp Thành phố.

*6. Về thực hiện Quy định số 1043-QĐ/TU ngày 21 tháng 9 năm 2014 của Ban Thường vụ Thành ủy về phân công đảng viên trực tiếp làm công tác vận động quần chúng:*

- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối chỉ đạo và phân công tất cả đảng viên, cán bộ chuyên trách của cơ quan Đảng ủy Khối, phụ trách các đơn vị cơ sở, tham dự các cuộc họp, sinh hoạt của cấp ủy cơ sở đảng trực thuộc Khối theo tinh thần Chỉ thị 10 của Ban Bí thư, kịp thời nắm bắt tình hình hoạt động của cơ sở; qua đó, một mặt trực tiếp hướng dẫn cấp ủy cơ sở thực hiện đúng theo Hướng dẫn số 09 của Ban Tổ chức Trung ương, mặt khác kịp thời báo cáo, đề xuất Ban Thường vụ Đảng ủy Khối có hướng chỉ đạo, giải quyết những vấn đề vướng mắc, tháo gỡ khó khăn cho cơ sở. Đồng thời, tiếp tục chỉ đạo các cấp ủy cơ sở rà soát, đánh giá tình hình triển khai thực hiện Quy định số 1043-QĐ/TU ngày 21 tháng 9 năm 2014 của Ban Thường vụ Thành ủy. Đồng thời, đề nghị các cấp ủy cơ sở tiếp tục chỉ đạo và phân công đảng viên trực tiếp làm công tác vận động quần chúng ở cơ sở, đảm bảo tất cả đảng viên đều phải làm công tác vận động quần chúng tại nơi đang công tác, học tập và nơi cư trú; căn cứ kết quả đảng viên trực tiếp làm công tác vận động quần chúng để phân tích chất lượng đảng viên hàng năm. Qua việc thực hiện Quy định số 1043 của Ban Thường vụ Thành ủy, đa số đảng viên đã hiểu rõ nội dung, nhiệm vụ của mình và có nhận thức sâu sắc hơn tầm quan trọng trong công tác vận động

quần chúng của Đảng ta trong tình hình hiện nay. Thể hiện tốt vai trò vận động, tập hợp đoàn viên, hội viên của các tổ chức Công đoàn và Đoàn Thanh niên tại đơn vị, doanh nghiệp đạt nhiều kết quả, phát hiện thêm nhiều quần chúng ưu tú để phát triển Đảng.

Mặt khác, thông qua việc phân công đảng viên trực tiếp làm công tác vận động quần chúng đã giúp cấp ủy các cấp nắm bắt được tình hình dư luận xã hội, kịp thời giải quyết những bức xúc trong cán bộ, viên chức, người lao động, góp phần hạn chế các vụ tranh chấp, đình công trong doanh nghiệp.

#### *7. Kết quả thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU của Thành ủy về lãnh đạo các tổ chức Đảng thực hiện công tác xã hội:*

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối thường xuyên quan tâm, lãnh đạo các cấp ủy cơ sở, Ban Thường vụ Công đoàn Các Doanh nghiệp Công ích thực hiện tốt công tác xã hội theo tinh thần Chỉ thị số 08-CT/TU của Thành ủy.

Đảng ủy Khối luôn lãnh đạo các tổ chức đoàn thể chính trị-xã hội Khối thực hiện tốt công tác vận động cán bộ, đảng viên, người lao động trong Khối tích cực tham gia hưởng ứng các phong trào, hoạt động có ý nghĩa xã hội, kết quả đạt được như sau: “Chương trình tương trợ nội bộ” để tổ chức trao học bổng cho con CNVC-LĐ mồ côi cha, (mẹ) có hoàn cảnh gia đình khó khăn để tiếp tục đến trường; hỗ trợ sửa chữa nhà ở và chăm lo CNVC- LĐ khó khăn: 138.905.000 đồng. Đóng góp xây dựng khu tưởng niệm Nghĩa Sỹ Hoàng Sa: 59.126.000 đồng; Ủng hộ Chương trình trái tim nghĩa tình: 21.523.000 đồng; Chương trình trao sổ tiết kiệm cho công nhân lao động bị tai nạn lao động: 21.523.000 đồng; Đóng góp ủng hộ nhân dân bị thiệt hại do thiên tai, ngập mặn: 48.200.000 đồng, tất cả số tiền trên được chuyển về cho Liên đoàn Lao động Thành phố. Vận động CNVC-LĐ ủng hộ đồng bào Miền Trung bị thiên tai, lũ lụt năm 2016, đóng góp thành tiền 425.814.000 đồng và chuyển về Mặt trận Tổ quốc Thành phố Hồ Chí Minh.

#### *8. Kết quả việc lãnh đạo triển khai thực hiện Thông tri số 31-TT/TU ngày 26 tháng 6 năm 2014 về lãnh đạo thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12 tháng 12 năm 2013 về “Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội”; “Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền”:*

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã chỉ đạo các cấp ủy cơ sở trực thuộc tổ chức triển khai, quán triệt Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12 tháng 12 năm 2013 của Bộ Chính trị về “Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội”; “Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền” đến cán bộ, đảng viên và người lao động ở các đơn vị doanh nghiệp. Các cấp ủy cơ sở duy trì chế độ làm việc với các đoàn thể để kịp thời lãnh đạo, định hướng hoạt động. Đồng

thời, tạo điều kiện để các tổ chức đoàn thể chính trị thể hiện tốt vai trò là lực lượng nòng cốt trong tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng doanh nghiệp phát triển.

## **II. Về công tác Quy chế dân chủ ở cơ sở:**

- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã tập trung chỉ đạo cấp ủy các cơ sở đảng tăng cường lãnh đạo và tổ chức thực hiện tốt Nghị định 60/2013/NĐ-CP. Các cấp ủy cơ sở, lãnh đạo các doanh nghiệp trực thuộc tiếp tục duy trì và thực hiện tốt nề nếp việc tổ chức thực hiện Nghị định 60/2013/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết Khoản 3, Điều 63 của Bộ Luật Lao động về thực hiện quy chế dân chủ cơ sở tại nơi làm việc. Chỉ đạo công đoàn các cấp giám sát việc thực hiện Nghị định số 122/2015/NĐ-CP ngày 14 tháng 11 năm 2015 của Chính phủ về quy định mức lương tối thiểu vùng tại các doanh nghiệp trực thuộc.

- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối thành lập Đoàn giám sát việc lãnh đạo thực hiện công tác dân vận, quy chế dân chủ ở cơ sở trong doanh nghiệp tại Đảng bộ Cty TNHH MTV Thoát nước đô thị thành phố năm 2016; giám sát đồng chí Đảng ủy viên Khối, Bí thư Đảng ủy, Giám đốc Cty TNHH MTV Thoát nước đô thị thành phố.

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch số 14-KH/ĐUK ngày 12 tháng 7 năm 2016 về kiểm tra việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2016. Nhìn chung, qua kết quả tự kiểm tra, đánh giá của các đơn vị cho thấy các cấp ủy Đảng, chính quyền quan tâm lãnh đạo và xác định việc thực hiện Quy chế dân chủ và phát huy quyền làm chủ của người lao động là một nội dung trọng tâm trong công tác chỉ đạo của các cấp ủy cơ sở. Các cấp ủy cơ sở lãnh đạo chính quyền và sự phối hợp chặt chẽ với hai đoàn thể trong tuyên truyền, vận động người lao động tham gia góp ý để xây dựng doanh nghiệp, tạo sự đồng thuận trong thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, phát huy vai trò đoàn thể tham gia xây dựng Đảng, chính quyền đơn vị vững mạnh. Thông qua việc thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động, đã tạo được sự đồng thuận, đoàn kết nội bộ, cán bộ, đảng viên và người lao động từng bước đổi mới trong phương pháp làm việc góp phần nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác sản xuất kinh doanh của đơn vị. Sự phối hợp giữa các phòng, ban, đơn vị trực thuộc được đều tay hơn. Kịp thời nắm bắt và giải quyết các tâm tư, nguyện vọng, bức xúc của người lao động.

- Chỉ đạo Ban Thường vụ Công đoàn Các Doanh nghiệp Công ích và Dịch vụ Thương mại TPHCM thực hiện tốt việc hướng dẫn các công đoàn cơ sở phối hợp với lãnh đạo đơn vị, doanh nghiệp tổ chức Hội nghị CBCC, Hội nghị Người lao động, đối thoại định kỳ hàng quý; thực hiện công khai, minh bạch những nội dung liên quan đến người lao động về chế độ, chính sách, thi đua, khen thưởng...13 đơn vị cơ sở thực hiện tốt việc tổ chức Hội nghị CBCC, Hội nghị NLĐ định kỳ hàng năm; đồng thời, rà soát điều chỉnh quy chế chi tiêu nội bộ, thỏa ước lao động tập thể phù hợp với đặc điểm, điều kiện của cơ quan, đơn vị. Thực hiện Nghị định 60/CP, các đơn vị doanh nghiệp thuộc Khối đều duy trì và thực hiện tốt công tác đối thoại giữa người sử dụng lao động với người lao động, kịp

thời giải đáp các thắc mắc, phản ánh của người lao động. Qua đó, góp phần xây dựng mối quan hệ hài hòa, ổn định và phát triển doanh nghiệp.

- Cấp ủy cơ sở chỉ đạo ban lãnh đạo các doanh nghiệp phối hợp với Ban chấp hành công đoàn cùng cấp rà soát và ban hành các quy chế theo Nghị định số 60/2013/NĐ-CP của Chính phủ gồm: Quy chế dân chủ cơ sở tại nơi làm việc; Quy chế đối thoại định kỳ tại nơi làm việc; Quy chế tổ chức hội nghị Người lao động. Hầu hết các quy chế này được các doanh nghiệp xây dựng và tổ chức công khai thực hiện đúng quy định hướng dẫn, phổ biến đến người lao động trong doanh nghiệp, đảm bảo phát huy được quyền dân chủ của người lao động trong bảo vệ quyền, lợi ích chính đáng hợp pháp của người lao động, người sử dụng lao động tại nơi làm việc.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Đảng ủy Công ty TNHH MTV Công viên cây xanh Thành phố Hồ Chí Minh chuẩn bị các nội dung báo cáo phục vụ Đoàn kiểm tra của Ban Chỉ đạo Quy chế dân chủ ở cơ sở Thành phố theo Kế hoạch số 03-KH/BCĐ ngày 21 tháng 10 năm 2016.

### **III. Đánh giá nhận xét:**

Trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Doanh nghiệp thành phố luôn quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện công tác dân vận và quy chế dân chủ ở cơ sở trong toàn Đảng bộ Khối, bám sát các chỉ đạo của Ban Thường vụ Thành ủy, hướng dẫn của Ban Dân vận Thành ủy; quan tâm và thực hiện công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác dân vận, quy chế dân chủ ở cơ sở.

Thường xuyên chỉ đạo các cấp ủy cơ sở thực hiện tốt công tác vận động cán bộ, đảng viên, người lao động hưởng ứng và tham gia các phong trào thi đua yêu nước, phong trào “Dân vận khéo”, các công tác xã hội,...; củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo quy chế dân chủ cơ sở. Đảng ủy Khối Doanh nghiệp thành phố quan tâm lãnh đạo các cấp ủy cơ sở thực hiện tốt việc thành lập, củng cố Ban Chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; tổ chức Hội nghị người lao động năm theo đúng quy trình và nội dung quy định tại mục 2, chương III, Nghị định 60 của Chính phủ. Hầu hết các đơn vị doanh nghiệp đều chấp hành và thực hiện tốt Nghị định 60 của Chính phủ; đảm bảo phát huy được quyền dân chủ của người lao động trong bảo vệ quyền, lợi ích chính đáng hợp pháp của người lao động, người sử dụng lao động tại nơi làm việc. Trong năm 2016, các đơn vị doanh nghiệp thuộc Khối không xảy ra tình trạng tranh chấp, lăng công của người lao động.

Các cấp ủy cơ sở nhận thức được tầm quan trọng của công tác dân vận, quy chế dân chủ ở cơ sở. Thực hiện tốt công tác dân vận, quy chế dân chủ ở cơ sở sẽ phát huy được trí tuệ của tập thể, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị và thúc đẩy sự phát triển của doanh nghiệp.

Tuy nhiên, còn một vài doanh nghiệp chưa đảm bảo thời gian tổ chức Hội nghị người lao động, cũng như tổ chức tiếp xúc đối thoại với người lao động, nhất là các doanh nghiệp nghiệp cổ phần...

#### **IV. Chương trình công tác năm 2017**

1. Thường xuyên theo dõi, nắm diễn biến tình hình tư tưởng của người lao động nhằm chỉ đạo giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc của cơ sở; quan tâm nắm bắt và định hướng tư tưởng cho người lao động trong việc thực hiện chủ trương cổ phần hóa doanh nghiệp.

2. Tập trung tuyên truyền ý nghĩa truyền thống các ngày lễ lớn; các chủ trương, chính sách, nghị quyết của Đảng, của Thành ủy, của Khối đến đoàn viên, hội viên, người lao động trong Khối.

3. Chỉ đạo các đoàn thể chính trị - xã hội phát động và vận động đoàn viên, hội viên, người lao động tích cực hưởng ứng và tham gia các phong trào thi đua yêu nước, phong trào “Dân vận khéo”, công tác xã hội...

4. Tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện Quyết định 733-QĐ/TU của Thành ủy về xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ trong doanh nghiệp; Thông tri số 06-TT/TU ngày 09 tháng 6 năm 2016 của Ban Thường vụ Thành ủy lãnh đạo thực hiện Kết luận số 114-KL/TW ngày 14 tháng 7 năm 2015 của Ban Bí thư về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của các cơ quan nhà nước các cấp; Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị ban hành ngày 12 tháng 12 năm 2013 về Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội.

5. Chỉ đạo các cấp ủy cơ sở tập trung chỉ đạo tổ chức Hội nghị Người lao động năm 2015, đảm bảo đúng theo nội dung quy định tại mục 2, Chương III, Nghị định số 60 của Chính phủ.

6. Thường xuyên và củng cố và đẩy mạnh hoạt động của Ban Chỉ đạo Đảng ủy Khối về thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở và các Ban Chỉ đạo của cơ sở; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức đối thoại định kỳ hàng quý ở các doanh nghiệp, đảm bảo quyền lợi hợp pháp cho người lao động.

7. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy cơ sở thường xuyên quan tâm lãnh đạo củng cố, kiện toàn các tổ chức đoàn thể trực thuộc bảo đảm vững mạnh, tích cực hưởng ứng và thực hiện tốt công tác xã hội.

8. Chỉ đạo Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Khối tập trung thực hiện một số công việc trọng tâm: tổ chức thành công Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Khối Doanh nghiệp thành phố lần thứ II, nhiệm kỳ 2017-2022; thực hiện chương trình công tác đoàn và phong trào Thanh niên công nhân Khối Doanh nghiệp Thành phố năm 2017.

9. Chỉ đạo Công đoàn Các Doanh nghiệp Công ích và Dịch vụ Thương mại Thành phố thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của tổ chức công đoàn, nhất là quan

tâm chăm lo đời sống, đảm bảo quyền lợi hợp pháp cho người lao động. Tích cực tuyên truyền, vận động, tổ chức cho người lao động tham gia xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; hướng dẫn các công đoàn cơ sở phối hợp cùng lãnh đạo doanh nghiệp tổ chức thực hiện tốt Nghị định 60/CP.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy, (để báo cáo)
- Ban Dân vận Thành ủy, (để báo cáo)
- Đồng chí Nguyễn Văn Hiếu, UVBTW, Chủ nhiệm UBKT TU, (để báo cáo)
- Thường trực Đảng ủy Khối, (để báo cáo)
- Các ban đảng, đoàn thể Khối,
- Lưu.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**



**Huỳnh Hiệp Sĩ**